Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Bakalářská práce

Časová synchronizace v
bezdrátových senzorických

sítích

Plzeň 2019 Šteflová Tereza

Místo této strany bude
zadání práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů.

V Plzni dne 25. dubna 2019

Šteflová Tereza

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce, panu Ing. Jiřímu Ledvinovi, CSc.,
za odborné konzultace a vstřícné jednání ve všech situacích.

Abstract
This thesis is dedicated to the topic of time synchronization in wireless sensor
networks. The main goal is to create an overview of algorithms that are being
used for this purpose. The work is divided into three parts. The first part
of the work describes the architecture and usage of wireless sensor networks
and also their specifics and constraints. Next part deals with the topic of
time synchronization in general, explains keywords and common algorithms
for time synchronization. The main interest is to describe protocols of time
synchronization in wireless sensor networks with accuracy, safety and energy
consumption in mind.

Abstrakt
Tato bakalářská práce je zaměřena na metody časové synchronizace v bez-
drátových senzorických sítích. Jejím cílem je zejména shrnutí algoritmů,
které se k tomuto účelu používají. Práce je rozdělena na tři hlavní ka-
pitoly. První je věnována popisu a využití bezdrátových senzorických sítí
s důrazem na jejich specifické vlastnosti a omezení. V další části je nastí-
něn problém časové synchronizace obecně, jsou vysvětleny pojmy týkající se
časové synchronizace a běžně užívané algoritmy k jejímu dosažení. Hlavní
důraz je následně kladen na popis protokolů, které se používají k časové syn-
chronizaci v bezdrátových senzorických sítích, a jejich zhodnocení z hlediska
přesnosti, bezpečnosti a energetické náročnosti.
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1 Úvod

Bezdrátová senzorická síť je bezdrátové propojení autonomních zařízení,
která spolu komunikují a označují se jako uzly. Uzly používají senzory
pro monitorování různých fyzikálních veličin z okolí. Aby síť plnila svou
funkci, je třeba zajistit koordinovanou činnost jejích součástí. Důležitým té-
matem z hlediska komunikace mezi uzly je časová synchronizace. Cílem této
práce je analýza, shrnutí a zhodnocení metod časové synchronizace v bez-
drátových senzorických sítích.

Úvodní kapitola se věnuje seznámení s bezdrátovými senzorickými sítěmi,
popisuje jejich komponenty a architekturu. Uzly typicky obsahují komuni-
kační a výpočetní část, senzory a zdroj energie. Dále jsou popsány typické
vlastnosti senzorických sítí, kterým je nutno se při implementaci synchro-
nizačních algoritmů přizpůsobit. Jsou to například omezený zdroj energie,
nízká cena, škálovatelnost, bezpečnost a další. Důležitým požadavkem je ča-
sová synchronizace. Je klíčová pro správné a koordinované fungování senzorů,
a tedy i celé sítě.

Třetí kapitola je obecným úvodem do časové synchronizace. Jsou zde
vysvětleny druhy času, podle kterého lze síť synchronizovat, a také chyby,
které je třeba synchronizací odstranit. Jsou zde definovány základní pojmy.
Tato část poskytuje základní dělení metod časové synchronizace a popisuje
některé známé synchronizační metody, používané např. i v počítačových sí-
tích.

Další kapitola se věnuje popisu běžně užívaných synchronizačních proto-
kolů pro bezdrátové sítě. U těchto protokolů je popsán postup synchronizace,
další popis záleží na konkrétním typu protokolu. Týká se například struktury
zasílaných zpráv, možných optimalizací daného protokolu atd.

V posledních dvou kapitolách probíhá hlavní zhodnocení a shrnutí vlast-
ností vybraných synchronizačních algoritmů. Hodnotícím kritériem je přes-
nost a energetická náročnost, které se vzájemně ovlivňují a mají zpravidla
protichůdné požadavky. U každého protokolu je uvedena přesnost synchro-
nizace, které je možné za jeho použití dosáhnout. Dalším předmětem hod-
nocení je bezpečnost těchto protokolů. Je uvažována bezpečnost z hlediska
vnitřních chyb sítě, jako je výpadek uzlu, i z pohledu vnějšího napadení.
Jsou nastíněny metody obrany proti útokům na síť.

Závěrem jsou shrnuty výsledky celé práce a zejména předchozí kapitoly.
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2 Základní charakteristika
bezdrátových senzorických
sítí

Bezdrátová senzorická síť (WSN, Wireless Sensor Network) je typ počíta-
čové sítě, která je založena na velkém počtu spolupracujících uzlů. Interakce
mezi nimi umožňují ovládat síť jako funkční celek. Příkladem využití WSN
jsou různé aplikace pro automatizaci, monitorování (např. pohybu osob),
pro sběr dat, která slouží k rozhodování, nebo i ke statistickým účelům.
Nachází využití prakticky ve všech oblastech lidské činnosti.

Příkladem mohou být dále systémy pro detekci znečištění ovzduší, detekci
oxidu uhelnatého, měření emisí továren. Také monitorovací sítě pro upo-
zornění o lesním požáru, nebo při úniku radiace v jaderných elektrárnách;
dále měření stability konstrukcí, kde jsou monitorovány vibrace a stav ma-
teriálu např. v mostech a budovách. Pro detekci smartphonů, které pracují
s WiFi nebo Bluetooth rozhraním. S využitím WSN je možné měření hustoty
dopravy nebo úrovně odpadu v kontejnerech za účelem optimalizace. Exis-
tuje celá řada dalších chytrých aplikací např. při hledání volného parkování,
při nakupování a použitelných v domácnosti.

Senzorické sítě jsou navrhovány pro různá prostředí a konstruovány podle
svého konkrétního účelu. Jsou využívány i v extrémních podmínkách
pod zemí nebo pod vodou. Na tom je závislá konstrukce senzoru, software a
způsob komunikace, hardwarové vybavení a výpočetní výkon. Pokud je na-
příklad nízká četnost snímání a data jsou přenášena pouze při významných
změnách, hodí se senzory s nižším výkonem a dlouhou výdrží. Pro návrh
senzorických sítí neexistuje žádný obecný model, vždy je třeba vycházet
z potřeb konkrétní aplikace, pro kterou je síť tvořena.

Pozn.: V textu je v různém kontextu zaměňován pojem uzel a senzor podle
toho, zda je kladen důraz na jeho snímací funkci, nebo je brán jen jako část
systému.
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2.1 Komponenty sítě
WSN je tvořena uzly, jejich počet se pohybuje od několika jednotek až

po tisíce. Uzly zastávají různé funkce, především sbírají data z okolí, zpra-
covávají je a komunikují mezi sebou. Každý uzel mapuje jemu přidělený
úsek. Tyto je možné označit jako zdrojové uzly. Síť má zpravidla jeden nebo
více uzlů, které fungují jako základnová stanice (base station, sink node). Ta
například odděluje WSN od sítě uživatele, Internetu, nebo je to například
počítač, který sbírá informace z více uzlů. Uzly mohou zastávat více funkcí,
můžou snímat fyzikální podnět a zároveň ho zpracovávat.

Za další komponentu WSN by se dalo považovat komunikační médium.
Tato část umožňuje výměnu informací mezi uzly. Bezdrátové senzorické sítě
používají např. elektromagnetické, optické nebo ultrazvukové vysílače a při-
jímače.

2.1.1 Komponenty uzlu
Hlavními částmi uzlu senzorické sítě jsou mikrokontroler, bezdrátové ko-

munikační zařízení, senzory, paměť a zdroj energie. Podle své funkce je dál
vybaven např. klávesnicí, displejem apod. Důležitou součástí jsou i obvody
pro šifrování komunikace.

Výpočetní jednotkou uzlu je mikrokontroler s procesorem, programovou
a datovou pamětí. Mikrokontrolery používají Flash paměť pro uložení pro-
gramu, RAM pro data používaná programem, EEPROM pro ukládání sta-
tických dat. Procesor je navržen tak, aby šetřil energií. Důsledkem toho a
zároveň kvůli malým rozměrům uzlu je i nižší výpočetní výkon. Stálá velko-
kapacitní pamět slouží pro uložení dat, např. pokud uzly zpracovávají větší
objemy měření nebo je třeba, aby data byla uložena i při výpadku napájení.

Senzory uzlů měří různé veličiny jako pohyb, tlak, teplotu, vlhkost nebo
čas, podle své funkce. Uzly jsou navíc vybaveny převodníkem analogového
signálu na číslicový (ADC), který je potřeba k tomu, aby analogový signál

[…]


6.1.3 Napadení FTSP
Základním problémem tohoto algoritmu je, že umožní kterémukoliv uzlu,

aby se označil za kořenový uzel po tom, co dlouho neobdržel synchronizační
informaci. Napadený uzel se tedy stane kořenovým a ostatní uzly se začnou
řídit jeho nekorektní časovou informací, namísto korektní informace od sku-
tečného root uzlu. Výsledkem je samozřejmě chyba synchronizace.

6.2 Obrana proti útokům
Možnou obranou proti výše popsaným útokům na síť je ověřování zpráv

a nebo zvýšení počtu synchronizačních zpráv. Cílem je, aby pokud uzel do-
stane nepravou informaci o čase, byl schopen toto rozpoznat, nepoužil ji
a nešířil ji dál. Zajistit bezpečnost obecně stojí nějakou režii navíc, zde
zejména ve zvýšení počtu přenášených informací, a tím zvýšení spotřeby
energie. Nicméně tam, kde je hrozba napadení sítě, se vyplatí použít některé
základní postupy obrany.
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Redundance zpráv

Redundance zvyšuje energetickou náročnost provozu, ale má pozitivní vliv
na bezpečnost sítě. Použitelná je např. u FTSP protokolu, uzel lépe určí
správný čas na základě více časových informací, než pouze od jednoho zpro-
středkovatele. Takto může být navíc odhalen napadený uzel. Pokud uzel
přenáší nesprávná data, zabrání se jejich dalšímu šíření, a tím pádem desyn-
chronizaci. K dalšímu zvýšení bezpečnosti pomůže ověřování zpráv, které je
dále popsáno.

Autentikace zpráv

Zvláště u protokolů, u kterých se synchronizační zpráva předává jedním pře-
skokem, jako je RBS, je třeba ověřit, že odesílatel synchronizační zprávy není
napadený uzel. Toho je možné dosáhnout pomocí autentikačního procesu a
předáváním soukromého klíče v páru synchronizujících se uzlů.

6.2.1 RTSP
V RTSP protokolu lze předcházet útokům na synchronizaci tak, že každá

nová zpráva typu žádost/odpověď na synchronizaci bude doručena po jiné
cestě přes různé uzly a v různém čase žádajícímu uzlu. Nově přidaným uzlům
se přiřadí identita, pod kterou budou komunikovat v síti, a zpráva se bude
považovat za věrohodnou, pouze pokud je od ověřeného uzlu. Na bezpečnosti
protokolu přidává také pole zprávy, které obsahuje čas referečního uzlu, takže
je možné zamezit šíření příchozí zprávy od uzlu, který by se snažil předat
značně rozdílnou informaci.
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7 Závěr

Bezdrátové senzorické sítě jsou široce využitelné, distribuované výpočetní
systémy, které zároveň mají své specifické požadavky. Ty jsou v mnoha
ohledech velmi odlišné od jiných typů bezdrátových či počítačových sítí.
V úvodní části práce proběhlo seznámení s jejich vlastnostmi, omezeními,
architekturou a komponentami. Implementace těchto systémů často bývá
kompromisem mezi úsporou a výkonem. Aby bezdrátová senzorická síť pl-
nila svou funkci, nestačí propojit senzory, ale je třeba vytvořit právě systém,
který bude vykonávat koordinovanou činnost.

Spolupráce senzorů vyžaduje např. směrovací algoritmy, ale také časovou
synchronizaci. V této práci byla popsána časová synchronizace jednak jako
obecné téma, ale především pak v souvislosti se senzorickými sítěmi. Byly
představeny různé metody časové synchronizace ve WSN a šest protokolů,
které se často ve WSN za tímto účelem používají.

U těchto protokolů byl vysvětlen postup algoritmu a v závislosti na kon-
krétním typu protokolu další parametry, které je možné hodnotit. Nelze jed-
noduše říci, který protokol je nejvhodnější, protože vždy záleží na konkrétní
síti, její topologii, rozměrech a aplikaci, která ji používá. Obecně ale na-
příklad platí, že čím menší síť, tím spíše je vhodné použití jednoduchých
algoritmů, třeba i s redundancí zpráv.

Časově synchronizační protokoly nejsou vyvíjeny s ohledem na bezpeč-
nost před napadením. Komunikaci v síti je vhodné zabezpečit jinak, např.
šifrováním komunikace. V části práce byly rozebrány možné útoky na jed-
notlivé synchronizační algoritmy a nastíněny metody obrany.

Tato bakalářská práce poskytla úvod do problémů časové synchronizace
v bezdrátových senzorických sítích. Proběhlo zhodnocení a srovnání běžně
užívaných synchronizačních algoritmů z hlediska přesnosti, bezpečnosti a
energetické náročnosti.
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Seznam zkratek

WSN (Wireless Sensor Network) bezdrátová senzorická síť

ADC (Analog To Digital Converter) převodník analogového signálu

BLE (Bluetooth Low Energy) technologie bezdrátového přenosu

BS (base station) základnová stanice ve WSN

UTC (Coordinated Universal Time) koordinovaný světový čas

GMT (Greenwich Mean Time) greenwichský střední čas

CRC kontrolní součet

ISM (Industrial, Scientific, Medical) pásmo pro rádiové vysílání

TDMA (Time-division multiple access) časový multiplex

FDMA (Frequency-division multiple access) frekvenční multiplex

CDMA (Code-division multiple access) kódový multiplex

UDP (User Datagram Protocol) protokol pro nespolehlivý přenos

TCP (Transmission Control Protocol) protokol pro spolehlivý přenos

LZW (Lempel-Ziv-Welch) bezeztrátový kompresní algoritmus

LR-WPAN (Low-Rate Wireless Personal Area Network)
technologie bedrátového přenosu

MEMS (Micro-Electro-Mechanical Systems)
mikrosystémy se snímacím zařízením

TCP/IP (Transmission Control Protocol/Internet Protocol)
sada protokolů síťové komunikace
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