# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Tereza Šteflová

Název práce: Časová synchronizace v bezdrátových senzorických sítích

Obsah práce

V úvodních kapitolách seznamuje autorka čtenáře s problematikou senzorických sítí, jejich specifickými vlastnostmi a požadavky, které jsou na daný typ sítí kladeny a jejich důsledky. Následně je popsána motivace, včetně klasifikace synchronizačních chyb a jejich příčin. Následuje výčet včetně podrobného popisu jednotlivých vybraných protokolů, protokoly byly vybrány na základě jejich praktického využití a rozšíření. Všechny protokoly jsou podrobně rozebrány, je popsán princip jejich fungování a specifika použití. V závěrečných kapitolách je shrnuto fungování protokolů s ohledem na přesnost synchronizace, energetickou náročnost a bezpečnost včetně obsažených obranných technik přímo v protokolech. Práce se dobře čte, členění do kapitol a podkapitol je logické a sleduje cíl v podobě zadaná bakalářské práce popsat a zhodnotit algoritmy časové synchronizace.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Studentka podrobně popsala vybrané protokoly pro synchronizaci času. Zhodnotila jejich vlastnosti dle definovaných kritérií. Pro práci bylo třeba nastaduvat celou řadu pramenů a provést rozbor dostupných řešení. Ve srovnání bych kromě slovního popisu ocenil nějakou formu formalizace daných kritérií, například komunikační složitost (počet zpráv nutných pro synchronizaci) jako funkci parametrů senzorické sítě. Čtenář by jistě uvítal, kdyby všechny algoritmy byly doplněny diagramy popisujícími jejich funkci.

Formální úroveň

V textu jsem neodhalil žádné chyby a překlepy. Studentka se nedopustila ani výrazných prohřešků vůči základním typografickým pravidlům. Všechny citace, obrázky jsou řádně označeny a odkázány v textu.

Práce s literaturou

Práce je hojně podpořena externími zdroji. Zdroje jsou vzhledem k problematice relevantní a aktuální. První tři reference jsou pouze webové URL bez uvedení autora, titulku nebo data ke kdy je odkaz aktuální.

Splnění zadání

**Zadání bylo splněno v plném rozsahu.**

Dotazy k práci

1. Lze formálně popsat i nepřímo energetickou náročnost jednotlivých protokolů pro zvolenou referenční topologii senzorické sítě, například jako funkci parametrů definované referenční sítě? Jaké parametry by pro zvolené algoritmy taková funkce měla?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 15.5.2019

Ing. Jindřich Skupa